aditivo de termo de cooperação (SEI nº 69127149)
foram formalizados em 2024, conforme consta do
site da Casa Civil. Já estão com acesso integral em
2024 ao Legisla 2 (dois) novos órgãos /entidades, o
que representa a disponibilização de um acervo
infralegal de aproximadamente 328 (trezentos e
vinte e oito) normas. Ao todo, são 8 (oito) órgãos
utilizando o sistema legisla com um número
expressivo de 6.906 (seis mil novecentos e seis)
atos infralegais inseridos desde a criação do
Legisla. O uso do Legisla por outros
órgãos/entidades foi objeto de intensa divulgação
no primeiro e segundo semestres de 2024,
conforme os Ofícios: Ofício Circular nº
64/2024/CASA CIVIL de 21 de outubro de 2024

[...]

atividades que visem aproximar o cidadão comum
dos atos normativos: indicador 69/2 x 100 =
número de atividades realizadas em relação ao
número de atividades previstas x 100. Em 2024,
foram realizadas 69 (sessenta e nove) publicações
em relação a 2 (duas) previstas, totalizando um
percentual de 3.450% (três mil quatrocentos e
cinqüenta por cento) do previsto no ano. O OE4
tem como finalidade fomentar iniciativas que
tornem as leis e o processo legislativo mais
compreensível ao cidadão comum. O

Curso de “Produção de despachos conforme o
Manual de Redação do Governo do Estado de
Goiás", ministrado pelo Professor Wellington

[...]

ágil e sem dificuldades. 

Objetivo Estratégico 5 - Ação - Realização de
exames médicos periódicos dos servidores em
efetivo exercício: indicador 127/127 x 100 =
número de servidores que realizou o exame sobre
o total de servidores X 100. No ano de 2024, foram
realizados 127 (cento e vinte e sete) exames em
relação a um total de 127 (cento e vinte e sete)
servidores da pasta, totalizando em 100% (cem
por cento) do previsto. O OE5 tem como finalidade
acompanhar a saúde laboral do servidor em
efetivo exercício, sendo responsabilidade da
Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
– GGDP. A Gerência de Gestão e Desenvolvimento

[...]

em efetivo exercício, com exame médico periódico
realizado. Sendo bienal a periodicidade do exame
médico. O percentual definido para a meta do
exercício de 2024 é de 100% (cem por cento), ou
seja, todos os servidores com exame médico
realizado.Atualmente a Secretaria da Casa Civil
possui 127 (cento e vinte e sete) servidores em
efetivo exercício e, conforme Processo SEI nº
202400013002524, relatório anexo (SEI nº
68852201), todos os servidores estão com exame 

divulgação. Essa ação visa tornar o processo
legislativo mais transparente e acessível,
destacando as normas que afetam diretamente a

[...]

dos servidores da Casa Civil, foi realizado em maio
de 2024 uma pesquisa de clima organizacional,
objetivando com as informações coletadas,
promover melhorias que transformem o Executivo
estadual no melhor lugar para se trabalhar até o
fim de 2026. Responderam essa pesquisa 112
(cento e doze) servidores, sendo um percentual de
respostas de 82,96% (oitenta e dois vírgula
noventa e seis por cento). Foi disponibilizado aos
servidores um questionário sobre internalização do
tema ética em junho de 2024, de 130 (cento e
trinta) servidores na Casa Civil, 107 (cento e sete)
responderam ao questionário, o que representa
um quantitativo de 82,3% (oitenta e dois vírgula
três por cento).Foram realizadas reuniões
periódicas de alinhamento e feedback com as
equipes e individualmente.Com intuito de
aproximar mais os servidores entre si e

[...]

podendo conter nenhuma outra matéria que não
seja relacionada ao orçamento público. O
Orçamento Geral do Estado de Goiás para o ano
de 2024 foi publicado no DIÁRIO OFICIAL/GO Nº
24.200 do dia 10 de janeiro de 2024, com a
previsão orçamentária para a Casa Civil, no total
de 23.278.000,00 (vinte e três milhões duzentos e
setenta e oito mil reais). No exercício de 2024,
foram necessárias a abertura de créditos
suplementares e que representaram um
acréscimo de 2,69% 

(dois vírgula sessenta e nove por cento) no valor
inicialmente orçado, para reforço de dotação das
despesas com folha de pagamento pessoal dos